

PRZEGLĄD

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

Cena prenumeraty na prowincję...

Cena prenumeraty we Lwowie: Bez kostawy miesięcznie 75 ct.

Prenumeratę we Lwowie przyjmują: Biuro Dzienników ul. Karola Ludwika 1. 9.

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Dziś: św. Ambrożego Niek. Pocz. NMP. Klymenta Atyppa Pr. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska 1. 45. Naczelnny Redaktor i Wydawca: Ludwik Mastowski.

Przegląd polityczny.

Lwów 6 grudnia.

Sprawy francuskie ciągle wyłącznie zajmują uwagę całej Europy, nie dlatego, że są skandaliczne, lecz że z nich wyrasta coraz wyrazniej prawdopodobieństwo jakiegoś przewrotu.

nie Jana Kazimierza Périera. Ten człowiek nosi zastawione nazwisko: wnuk i syn dwóch Kazimierzów, z których pierwszy zasłynął w 1830 roku, a drugi w gabinecie Thiersa; umiarkowany republikanin, jak tamci dwaj, wieśniak pełen ideałów, stały wice-prezes izby, bo nikomu w drogę nie wchodził, a sam świeca cnotami, niejako aureolą otaczał siebie, w której zasiadał. Ktoż w takiej strasznej chwili lepiej niż on poprzeprze walczyć się republikę? Trzeba ją ostonić jego popularnością i jego cnotami, a gdy burza przemieni, szachraję odtrąca go i znów sami stają przy łożu biednej Francji z zakaszanymi rękawami.

bedzie rozwiązane i odhęda się zaraz wybory do wielkiego sobrania. Iliczegego podwójną liczbę deputowanych, i on dopiero zmieni konstytucyę. Ale ta stara konstytucyja jest nadana przez kongres berliński, a wprowadzona w życie pod nadzorem Rosyi. Więc zapewne w projektowanych zmianach zechee rząd petersburski widziee nową obrazę traktatu berlińskiego i wdroyę odpowiednią akcyę dyplomatycznę. Musi tedy rząd bułgarski pewnym być poparcia Turcyi, jeśli zamierzył przeprowadzić taką zmianę konstytucy, nieprzyjemną dla Rosyi we wszystkich punktach, zwiłaszcza zaś w pierwszym i ostatnim.

watele tej gminy żyć obok siebie w zgodzie, ani też nie mógł rozwiniąć się ruch handlowy Libera. Rozwiązanie liberneckiej rady ma dać obywatelom tego miasta możność wyrwania się z pod kapryśności i z pod teroryzmem jednego stronnictwa, którego wybrykiem żadna władza państwowa na świecie nie przypatrzywałaby się bożozynie. A zatem rozwiązanie liberneckiej rady jest usprawiedliwione, a nie jest ono skierowane ani przeciw gminie Libera, ani przeciw jej autonomii, ani też przeciw jej niemieckiemu charakterowi. (Okłaski na ławach pracy).

stosunków polskich emigrantów w Stanach Zjednoczonych, obudzila wśród Polaków na obu półkulach niebawyłe zainteresowanie. Zaden z naszych turystów nie spotkał się z takim uznaniem, żadnego wyników podróży nie wy-czekiwano z taką gorączkową niemal cieka-wością, jak profesora Dmnikowskiego. Dzięki temu entuzjazmowi, jaki go spotkał w „No-wym świecie" otwieraly się przed nim tajniki wielu spraw, które dla kogos innego na zawsze ukrytymi by pozostały. Nic więc dziwnego, że po jego powrocie do Lwowa wyzyskując do zaciekawienia publiczności, pospieszyły doń rozmaite Towarzystwa humanitarne z prosbą o odczyty.

Z KRAKOWA.

VIII. Wystawa sztuki dawniej a dzisiaj. — Sztuka jako czynnik wychowawczy. — Brak Siemieńskiego. — Najwześniejsze obrazy. — Sawantki i emancypantki. — Muzeum śp. Baranickiego. — Dajmy kobiecie ścisłą naukę, a nie będzie sawantek; dajmy jej nie męską, lecz kobiecą naukę, a nie będzie emancypantek.

nie widać, bo jej nikt nie daje przykładu i zachęty. Brakuje Siemieńskiego! On pisał, zagrze-wał, sądził, czasem pogniwał, ale zawsze budził, napędzał. Dzis po dziennikach przesunie się jakby odczepnego kiedy niekiedy artykuł z wybitną formą, ale s a t e j rubryki, wytrwałej, przez znanę kierowaną, nie na pismo żadne. Nie ma Siemieńskiego!

Boże", czyli pogrzeb górnika, to jakby zakoń-czenie malowanej epopei wieidkich salin, zna-nej z wystawy zesłorocznej. Stachiewicz ma właściwy sobie wdziek poetycki w kompozycyi, szlachetność i poprawność rysunku, więc w ko-lorycie nie jedno, coby gdzieindziej razilo, za-ciera się, znika, z pod uwagi uswa. Czy nie umiemy dziś rozmawiać z naturą, czy ozy nasze inaczej na nią dzis patrzę, czy pejzaz terażniejszy wydaje się nam starszym, jakoby zimny był, banalny, w porównaniu z pejzazem dawniejszym. Nie choć porówny-wać z Ruissdałem, bo wymagania byłyby za wielkie, ale bodaj naszego poczciwego Dembowskiego z dawnych lat wspomnę. Na jego pejza-żach natura śmiała się, żyła, na dzisiejszych... spi; tam była świeża, krzepka, młoda, jedyna, tu jakaś spłowiwała, bezwładna, brudna i gnu-sna. Oto Stasiaka powiało na w powietrzu i drzewach prawdę, światło, rysunek, ale owe trawy, trawy i trawy na pierwszym planie czynią wrażenie, jakby się stawało przed drabi-ną w stajni, zapchaną trawą przed podojem. A banalne to jakieś, czeze, bezmyślne. Grama-tyka swym pejzazem ocala cokolwiek honor pejzazystów, ale nie zachwyca. Piękny portret pejdzia Styki. Może za subtelnie wydylakowany pejdzel, może więcej dystynkcyi niż używienia w obrazie, ale bądź co bądź jest to prawdziwe dzieło prawdziwego talentu. Strounowskiego "Z życia miejskiego" przedstawia poranek w zakałużu miasta. Robotnicy stanęli na placu, gotowi nając się do roboty, góralczyka wycho-dzą na miasto z towarem, dziewczyzna pozer-puje wodę u studni, wtem ksiądz przechodzi

Od Atlantyku do Pacyfiku.

Podróż profesora Emila Habdauk Dmnikowskiego do północnej Ameryki dla badania

z P. Sakramentem do bramy starowieckiego domu. Utknęli jedni nabożnie, z przerażeniem patrzyli drudzy, imi że współczuciem. Jest tu pomysł, jest materiał do kompozycy, ale kompozycy nie ma, bo pomysłowi brak rozwinię-cia w wypełnieniu tła, brak charakterystyki prawdziwie wyrazistej, a materiał ucierniał w koloryce załamany, młylny, brudny. Bergma-na „Pracowici" wysuwają się w dzisiejszym sa-lonie na plan pierwszy. Odarte, nędzne sciany wozstytu szwewskiego: na szturze nad pięciem wiszą łachmany. Na kuchni nie ma ognia, be nie ma co gotować. U drzwi z pustym koszy-kiem czeka wynędzniała kobieta, czy nie da-dzą jej „Pracowici" choćby na kwartę kaszy. Czeki widać na próżno, bo „Pracowici" pre-stawiaj grać w karty na stoliku szwewskim porzucone, przepijają wdękę. Patrzy na to chlo-piec, wyprostek, ale nie wiadomo czy i on be-dzie takim „pracowitym", czy się od tej „pra-cowitości" z obrzydzeniem odwróci.





MATKA I MĘCZENNICA

POWIEŚĆ

Fawia d'Algremon.

Tłumaczona przez Leopolda Czaplinskigo.

(Ciąg dalszy).

Boże... Cóż ona powiedziała? Na moje wyżuty, że jest nieuczciwa, gdyż nie dotrzymała Janinie słowa, odrzekła: — Bretonka nie umie zdradzać... Dotrzymałam mej przysięgi... Leonia żyje!...

nami powinny być podziękowania? I czyż cierpienie twoje nie jest dla mnie rozpaczą? Nagle hrabina usunęła się. W takiej chwili myśli jej powinna być zwróconą tylko ku jej córce!

wołała hrabina. — Andrzej, Rajmundzie, chodźcie mi pomóc! Ryszard powstrzymał ją. — Ależ nie teraz — rzekł — nie w tej chwili.

szym przyjaciółom, Rajmundowi, Andrzejowi i mnie. — Dobrze, zgadzam się na wszystko co postanowicie. — Powróćmy tu dziś w nocy. Andrzej wy-

skująym jakimś blaskiem stalowym, odrzekł z nieugiętą energią: — Gdyby ta kobieta, którą uważasz za tak niebezpieczną i której tak się obawiasz, była tu i mogła ci powiedzieć prawdę, wyznałaby:

Drobne ogłoszenia

Młody, zdolny człowiek, lat 22, obwołany z hodowcą lasów, cie- cieciem, ochroną, wymiarem drzew i drzewostanów, miernictwem, manipu- lacją kancelaryjną itp., przyjmie po-

Szyja bielizny poszukuje w do- mach prywatnych, inteligentna i uzdolniona w tej pracy osoba

Inteligentny młody człowiek znaj- dzie zajęcia. Wiadomość: „Goniec- Iskra”, ulica Kraszewskiego 23.

Albin Solecki we Lwowie, ul. Wałowa 1. 11 sprzedaje towary ko- rzenne po cenach najumiarkowa- nych. Wino, koniak w doborow-

Dog żółtej maści, wzrostu du- że, uciekł w nocy z zawartku na piątek z domu przy ulicy Mickie- wicza Nr. 14. Znalazła raczy go odesłać pod wskazanym adresem,

OCYLE de podków Nr. 1 2 190 sztuk z r. 1 110 poleca

Piotr Chrzastowski handel żelazny we Lwowie, plac Kapita- ny 1 (naprzeciw Katedry)

Stara żytniówka „Prababka” w butelkach po 1 zlr. poleca handel Jana Bodnara

Poszukuje kontrolora kawalera, ucznia niższej szkoły rolniczej, z praktyką kilkunletnią, pośrednictwa wykluczone.

SERY wyrobione w Lipnikach Ementhaler a 65 ct. kilo Limburger a 48 „

Druga do szczęścia prawdziwego Książka do modlenia Ks. JAKOBA NOWAKOWSKIEGO

Wszystkie modlitwy jakie tylko istnieją odnotowane przez rabinów Chrześcian

Wszystkie modlitwy jakie tylko istnieją odnotowane przez rabinów Chrześcian

Cena: oprawa w skórce 2 zlr. ze złożeniem przegami 2 zlr. 50 cnt. Druk. nar. W. Manieckiego

Na Kołędzie!

Obrazki świętych tak własnego nakładu jakoteż i obcych wydawnictw w najwięk- szym wyborze i po najniższych cenach poleca i przesyła do prejer- znienia



!! Na Boże Narodzenie!!

Wspaniałe, efektowne i nadzwyczaj tanie dekoracje do ubierania drzewek nabyć można w sklepach J. W. Niemojowski

Advertisement for FOTOGRAFIE ARTYSTYCZNE, featuring an illustration of a woman and text about photographic services.

Advertisement for Poezye Władysława Bełzy, including a list of subscription rates and contact information.

DZIERŻAWA.

Gmina król. stoł. miasta Lwowa wydzierżawia w drodze publicznej licytacyi za pomocą ofert pisemnych folwark w dobrach tabularnych BŁOHORSZCZE

Magistrat król. stoł. miasta Lwów dnia 21 listopada 1892.

Advertisement for P. HILZER w Wiener-Neustadt, featuring an illustration of a bell and text about musical instruments.

Dzwony osadzam w kutej żelazie albo drzewie, wedle mego wyprobo- wanego systemu, aby lekko dzwonić

Advertisement for Kantor wymiany c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego, listing various services and interest rates.

Ogrodnik znający się na prowadzeniu oczarzeń, cie- plarni, ananasowej, prowadzeniu szkółek

Zegary wiezowe dla kościołów, szl. o. kasarni, fabryk, i innych publicznych gmachów, dla zakładów przemysłowych stacyi kolejowych

Syrop ziołowo-słodowy Dra Seeburgera, znakomity i wypróbowany środek przeciw wszelkim cho- robom

Chiniskie srebro z poświęceniem długolet- niej trwałości. Stycznia stolowa i deserowa

Na święta! Migdały najładniejsze Kilo 1.24 Rodyunki „ „ 70

Praca lata, w domu przez cały rok, przepisywane adresem rosyjska cyrkularzy, event 100 franków

Lyżwy. Halifax dobre parę 1.80 z s szeregami notami 2.50 z szerokimi notami 4.-

Plotr Chrzastowski handel żelazny we Lwowie, plac Kapita- ny 1 (naprzeciw Katedry)

Advertisement for JAN JARZYNA, featuring a circular logo and text about a newspaper or journal.

FARBY wszelkiego rodzaju tanie i dobre poleca 4526 10-2

lasu dębowego Józefa Daubner, we Lwowie, przy ul. Sobieskiego 1. 10, poleca swia- tła